

## 平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 7 月 26 日

上場会社名 株式会社エージーピー

上場取引所 JASDAQ

コード番号 9377

URL <http://www.agpgroup.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 合田 正彦

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員

(氏名) 前山 俊策

TEL (03) 3747-1631

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	2,711	(11.0)	211	(22.3)	192	(25.5)	72	(37.7)
19年3月期第1四半期	2,443	(4.2)	173	(47.1)	153	(67.7)	52	(367.3)
19年3月期	11,131		925		855		483	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	5	19	—	—
19年3月期第1四半期	3	77	—	—
19年3月期	34	64	—	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20年3月期第1四半期	11,032		4,632		42.0	332	08	
19年3月期第1四半期	9,907		4,251		42.9	304	79	
19年3月期	12,279		4,684		38.2	335	85	

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー			投資活動による キャッシュ・フロー			財務活動による キャッシュ・フロー			現金及び現金同等物 期末残高		
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	
20年3月期第1四半期	199		△654		△246		2,089					
19年3月期第1四半期	59		△86		△193		1,481					
19年3月期	1,037		△517		568		2,790					

## 2. 配当の状況

	1 株当たり配当金	
(基準日)	第 1 四半期末	
19 年 3 月期第 1 四半期	円	銭
20 年 3 月期第 1 四半期	—	—

## 3. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中 間 期	5,383	(5.6)	249	(△22.6)	208	(△26.8)	119	(△21.8)	8	53
通 期	11,452	(2.9)	906	(△2.1)	828	(△3.2)	453	(△6.1)	32	51

## 4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

## ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- (1) 平成 19 年 5 月 8 日に発表いたしました業績予想を修正していません。  
(2) 業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報（実績ならびに予想等）

航空業界におきましては、旅客需要は前期に引き続き堅調に推移しております。しかしながら、原油価格は高止り状態にあり、各航空会社とも経済性の高い航空機の導入を進めるなど経費の削減が図られてはいるものの、依然として厳しい経営環境が続いております。

このような中、当第1四半期の売上高は、動力事業では羽田空港・成田空港での国内航空会社への販売増があり、前年同期に比べ1億31百万円（10.6%）の増収となりました。整備事業では成田空港・羽田空港での設備の改修・更新工事の増加により、前年同期に比べ22百万円（2.1%）の増収となりました。付帯事業では中部空港貨物地区向け航空機用電源装置の販売や、航空機用冷暖房車の販売、福岡空港貨物地区での冷凍・冷蔵庫の更新工事の受託等により、前年同期に比べ1億15百万円（68.3%）の増収となりました。

以上により、売上高合計は27億11百万円と、前年同期に比べ2億68百万円（11.0%）の増収となりました。

営業費用では、増収にともなう原材料費の増、成田空港第1旅客ターミナル第5サテライト等の供用開始による賃借料の増、および羽田空港第2旅客ターミナル南ピア等の供用開始による減価償却費の増加があり、販売費および一般管理費を含めた費用合計は24億99百万円となり、前年同期に比べ2億29百万円（10.1%）の増加となりました。

この結果、営業利益は前年同期に比べ38百万円（22.3%）増益の2億11百万円となり、経常利益は1億92百万円で、前年同期に比べ39百万円（25.5%）の増益となりました。

以上に特別損益、法人税・住民税および事業税ならびに法人税等調整額を加味した当第1四半期純利益は72百万円となり、前年同期に比べ19百万円の増益となりました。

通期業績見通しにつきましては、動力事業において顧客の環境意識の高まり等により、引き続き航空会社への販売が堅調であることや、整備事業においても設備の改修・更新工事の受託が順調であることから、期初の業績予想どおりを見込んでおります。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

#### キャッシュ・フローの状況

当第1四半期における現金および現金同等物（以下「資金」という）は20億89百万円となり、前期末27億90百万円に対し7億円の減少となりました。各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

#### （営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果増加した資金は1億99百万円です。

これは、税金等調整前第1四半期純利益1億92百万円の計上に対し、仕入債務の減少4億24百万円による資金の減少や、法人税等の支払1億48百万円等による資金の減少があった一方で、売上債権の減少4億28百万円による資金の増加や、減価償却費1億85百万円の計上による資金の増加があったことによるものであります。

#### （投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果減少した資金は6億54百万円となりました。

これは、主に羽田空港南ピア設備等の有形固定資産の取得6億41百万円によるものであります。

#### （財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果減少した資金は、2億46百万円となりました。

これは、長期借入金の返済2億46百万円によるものであります。

3. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増減		(参 考) 前年期 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	780,703	837,672	56,969	7.3	737,517
2. 受取手形及び売掛金	1,342,108	1,511,785	169,677	12.6	1,940,381
3. たな卸資産	331,848	477,812	145,964	44.0	476,594
4. 繰延税金資産	93,861	113,944	20,083	21.4	179,873
5. その他	849,225	1,338,286	489,061	57.6	2,150,689
貸倒引当金	△ 194	△ 201	△ 6	3.4	△ 231
流動資産合計	3,397,551	4,279,302	881,750	26.0	5,484,825
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	3,191,250	3,310,300	119,050	3.7	3,410,995
(2) 機械装置及び運搬具	1,650,782	1,733,631	82,848	5.0	1,797,446
(3) その他	468,144	420,004	△ 48,139	△ 10.3	312,563
有形固定資産合計	5,310,176	5,463,936	153,759	2.9	5,521,005
2. 無形固定資産	33,378	65,620	32,241	96.6	63,912
3. 投資その他の資産					
(1) 敷金・保証金	435,872	412,454	△ 23,417	△ 5.4	407,115
(2) その他	738,144	818,213	80,069	10.8	810,001
貸倒引当金	△ 7,500	△ 7,500	-	-	△ 7,500
投資その他の資産合計	1,166,517	1,223,168	56,651	4.9	1,209,616
固定資産合計	6,510,072	6,752,725	242,652	3.7	6,794,534
資産合計	9,907,624	11,032,027	1,124,402	11.3	12,279,360

(単位：千円)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参 考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 営業未払金	433,589	514,175	80,585	18.6	938,702
2. 1年以内返済長期借入金	792,755	1,018,296	225,540	28.5	999,785
3. その他	794,582	786,384	△ 8,198	△ 1.0	1,302,924
流動負債合計	2,020,927	2,318,856	297,928	14.7	3,241,413
II 固定負債					
1. 長期借入金	2,271,645	2,700,549	428,903	18.9	2,965,197
2. 退職給付引当金	1,254,345	1,323,506	69,161	5.5	1,317,831
3. 役員退任慰労引当金	34,774	-	△ 34,774	-	-
4. その他	74,330	56,922	△ 17,408	△ 23.4	70,097
固定負債合計	3,635,095	4,080,978	445,882	12.3	4,353,127
負債合計	5,656,023	6,399,834	743,810	13.2	7,594,540
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	2,038,750	2,038,750	-	-	2,038,750
2. 資本剰余金	114,700	114,700	-	-	114,700
3. 利益剰余金	2,077,753	2,455,283	377,530	18.2	2,508,388
4. 自己株式	△ 273	△ 273	-	-	△ 273
株主資本合計	4,230,929	4,608,460	377,530	8.9	4,661,565
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	20,670	23,732	3,061	14.8	23,254
評価・換算差額等合計	20,670	23,732	3,061	14.8	23,254
純資産合計	4,251,600	4,632,192	380,592	9.0	4,684,819
負債純資産合計	9,907,624	11,032,027	1,124,402	11.3	12,279,360

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増 減		(参 考) 前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	2,443,007	2,711,465	268,458	11.0	11,131,836
II 売上原価	2,060,799	2,296,272	235,473	11.4	9,380,720
売上総利益	382,207	415,192	32,985	8.6	1,751,116
III 販売費及び一般管理費	208,933	203,242	△ 5,690	△ 2.7	825,193
営業利益	173,274	211,950	38,675	22.3	925,922
IV 営業外収益					
1. 保険配当金	-	-	-	-	2,118
2. その他	2,434	4,079	1,645	67.6	13,093
営業外収益合計	2,434	4,079	1,645	67.6	15,211
V 営業外費用					
1. 支払利息	22,202	23,120	918	4.1	83,205
2. その他	259	522	262	100.9	2,019
営業外費用合計	22,462	23,642	1,180	5.3	85,224
経常利益	153,246	192,387	39,140	25.5	855,910
VI 特別利益					
1. 貸倒引当金戻入益	95	30	△ 64	△ 68.1	58
2. 代行返上返還に伴う利益	-	-	-	-	1,340
3. その他	-	0	0	-	126
特別利益合計	95	30	△ 64	△ 68.0	1,525
VII 特別損失					
1. 固定資産除却損	72	144	71	98.5	5,154
2. その他	-	-	-	-	602
特別損失合計	72	144	71	98.5	5,756
税金等調整前 四半期(当期)純利益	153,269	192,273	39,003	25.4	851,678
法人税、住民税 及び事業税	11,544	49,639	38,095	330.0	369,330
法人税等調整額	89,130	70,196	△ 18,934	△ 21.2	△ 882
四半期(当期)純利益	52,594	72,437	19,842	37.7	483,230

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前年同四半期 (平成19年3月期第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期第1四半期)	(参 考) 前期 (平成19年3月期)
区分	金額	金額	金額
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前四半期(当期)純利益	153,269	192,273	851,678
減価償却費	177,572	185,723	725,130
退職給付引当金増減額	35,276	△ 7,037	52,879
有形固定資産除却損	72	144	5,154
受取利息及び受取配当金	△ 1,350	△ 2,965	△ 9,747
支払利息	22,202	23,120	83,205
売上債権の増減額	489,148	428,595	△ 109,125
たな卸資産の増減額	△ 37,044	△ 4,748	△ 189,584
仕入債務の増減額	△ 315,577	△ 424,527	189,535
未消費費税等の増減額	9,942	3,572	52,939
未払消費費税等の増減額	794	18,383	△ 129
その他	△ 101,542	△ 46,824	28,382
小計	432,763	365,710	1,680,318
利息及び配当金の受取額	1,350	2,965	9,747
利息の支払額	△ 19,322	△ 20,096	△ 81,757
法人税等の支払額	△ 355,673	△ 148,999	△ 571,004
営業活動によるキャッシュ・フロー	59,117	199,581	1,037,303
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
投資有価証券の取得による支出	-	-	△ 9,000
有形固定資産の取得による支出	△ 84,168	△ 641,857	△ 457,272
無形固定資産の取得による支出	△ 1,544	△ 6,051	△ 55,395
敷金・保証金の差入による支出	△ 1,692	△ 7,368	△ 10,584
敷金・保証金の払戻による収入	1,322	2,029	38,972
その他	△ 400	△ 795	△ 23,834
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 86,482	△ 654,042	△ 517,114
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
長期借入による収入	-	-	1,500,000
長期借入金返済による支出	△ 193,128	△ 246,137	△ 792,546
配当金の支払額	△ 22	-	△ 139,433
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 193,151	△ 246,137	568,019
IV 現金及び現金同等物の増減額	△ 220,516	△ 700,598	1,088,207
V 現金及び現金同等物の期首残高	1,701,794	2,790,002	1,701,794
VI 現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高	1,481,278	2,089,403	2,790,002

## 4. 事業の種類別セグメント情報

前第1四半期連結会計期間(自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)

(単位:千円)

	動力事業	整備事業	付帯事業	計	消去 又は全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に 対する売上高	1,237,706	1,036,843	168,457	2,443,007	—	2,443,007
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	4,017	4,017	(4,017)	—
計	1,237,706	1,036,843	172,475	2,447,025	(4,017)	2,443,007
営業費用	1,008,449	914,726	174,918	2,098,094	171,638	2,269,732
営業利益	229,256	122,116	△2,443	348,930	*1 (175,655)	173,274

当第1四半期連結会計期間(自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)

(単位:千円)

	動力事業	整備事業	付帯事業	計	消去 又は全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に 対する売上高	1,369,080	1,058,913	283,472	2,711,465	—	2,711,465
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	4,647	4,647	(4,647)	—
計	1,369,080	1,058,913	288,119	2,716,112	(4,647)	2,711,465
営業費用	1,096,704	955,546	281,044	2,333,294	166,220	2,499,515
営業利益	272,375	103,366	7,075	382,817	*2 (170,867)	211,950

前連結会計年度(自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

(単位:千円)

	動力事業	整備事業	付帯事業	計	消去 又は全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に 対する売上高	5,138,688	4,963,926	1,029,221	11,131,836	—	11,131,836
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	18,381	18,381	(18,381)	—
計	5,138,688	4,963,926	1,047,603	11,150,218	(18,381)	11,131,836
営業費用	4,291,277	4,279,094	956,409	9,526,782	679,132	10,205,914
営業利益	847,411	684,832	91,193	1,623,436	*3 (697,514)	925,922

(注) 1 事業区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2 各事業の主な製品・サービス

(1) 動力事業……航空機への電力・冷暖房気・圧搾空気等の供給

(2) 整備事業……特殊設備の整備および保守管理業務ならびに建物・諸設備の整備および保守管理業務他

(3) 付帯事業……フードカートおよび航空機関連諸設備等の製作・販売他

3 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用 \*1・2・3 の主なものは提出会社本社  
の総務部門等管理部門に係る費用であります。